

Số: /KH-STP

Lai Châu, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của
Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 408/UBND-TH ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh V/v xác định theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tư pháp năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật.

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý của Sở Tư pháp tại địa phương; kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật của ngành Tư pháp.

2. Yêu cầu

- Việc theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của, UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Xác định rõ nội dung, hoạt động theo dõi; phạm vi trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp

a) Nội dung: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp

b) Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực được phân công, tổng hợp kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật vào Báo cáo công tác năm của đơn vị, đồng thời gửi phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật để theo dõi.

c) Thời gian thực hiện: năm 2025

2. Tham mưu, giúp UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi toàn tỉnh

2.1. Hướng dẫn đôn đốc các Sở, ngành, địa phương thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: năm 2025

2.2. Tổ chức thu thập, tiếp nhận và xử lý thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật (nếu có)

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

2.3. Xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025 trình UBND tỉnh

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2025.

3. Tham mưu, giúp UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ

3.1. Kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: quý III, IV năm 2025.

3.2. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật

b) Đơn vị phối hợp: phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các đơn vị, cá nhân có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: quý II, III năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm triển khai thực hiện

a) Phòng Xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật chịu trách nhiệm giúp Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan có trách nhiệm phối hợp với các phòng, đơn vị của Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tư pháp năm 2025 được sử dụng trong dự toán kinh phí chi thường xuyên năm 2025 của Sở. Văn phòng Sở bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của Sở theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý VPHC, Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, XDKT&THPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Xim